Tertiò probatur idem ex ordine charitatis. quia temporalia nostra tenemur sub m. postponere vitæ proximi, vel eius bone reputationi, & honori conseruando; & sic res superflua pro saluanda decentia status proximi, vel pro liberādo eo, ab aliqua alia summa necessitate. Sunt enim hæc temporalia inferioris ordinis, quæ postponenda sunt aliis bonis magis præcipuis, & potioribus, quia hoc dictat ratio naturalis, maxime quia sunt data, vt instrumenta, & remedia necessitatum.

Et ita tene, quidquid alii multi teneant, quos refert idem Cordub. sup. p. 223. vers. Sunt

Sunt enim dicentes solum peccare veniam, nisi quando extremè egeat proximus. Et de hac necessitate, intelligunt dicta authoritatem Ioannis, & alia iura supra citata. Sed certè quando proximus est in extrema: tunc etiam si non sint superflua, sed tantum necessaria ad decentiam status, tenetur quis tribuendo subuenire. alias peccaret mortaliter, per cap. Pasce. 86. distinct. & l. Necare. ff. de Libe. agnosc. Et contra eos est communis sensus DD. circa diuitem illum Lucæ 16. qui ob id potissimum dicitur condemnatus aeternaliter, quia propria, indigenti Lazaro, non dederat: vt not. S. Basili. in Homilia de diuite. & Pet. Damia. Epist. 9. tom. 3. Biblio. sacræ. col. 739. Don Thoni. à Villanova Serm. 2. de. B. Martino Cordub. sup. p. 224. ad fi. & Beia sup. p. 404. Faciūt etiā cōtra eos verba illa B. Iacobi in sua Canoni. c. 5. Agite nunc (inquit) diuites, plorate, &c. & infra, *Theſaurizatis vobis iram in nouissimis diebus.* Omnia enim hēc verba tēdūt ad significandū periculōsū statū diuitū. & nulla alia ratione, nisi ob auaritiā, & defectum eleemosynarū, & luxū eorum, in modo viuēdi. Ad idē illud Saluatoris nostri, Marci 10. Facilius est camelū per foramē acus transire, quam diuitem intrare in Regnum Dei. vbi constat de difficultate salvationis eorū, propter malū usum diuitiarū. Nam de se nō sunt diuitiae improbandæ; quippe *Diuitiae* (vt inquit D. Ambros. lib. 8. Cōmentar. in Luc.) ut *impedimenta improbis. ita bonis sunt adiumenta virtutis.*

Sed aduertendū est in hac quæstione totā difficultatē cōsistere in iudicādo, & decernendo, quando sit talis casus qui obliget ad prædicta. Nam primò nō tenetur ostiatim diues secularis querere pauperes præcitos, sed tantum tenetur occurrētibus necessitatibus succurrere, quæ sibi quomodocūque innotescant. Deinde non potest facile cōstare, an vera, vel ficta sit necessitas proximi, & an tanta sit, vt obliget sub mortali. Preterea ex parte etiā diuitis, potest iure optimo dubitari, an habeat superflua; cū possit quæ sibi supersunt, ad multos casus licitos seruare. Ad hēc, cura pauperum de iure spectat ad Episcopos, & hodie in oppidis Iurati habent hanc curam: ob quæ, rationabiliter potest se excusare diues, cū sint

alii, qui huiusmodi necessitatibus occurrūt, vel occurrere tenentur. Quare vix poterit Confessarius denegare abolutionē his diuitibus secularibus, ob causam de qua agimus in præsenti differētia, per notat. per D. Tho. 2.2.q. 1 85. ar. 7. ad 1. vbi dicit nō posse determinari quando sit ista necessitas, quæ ad p.m. obliget; sed relinquunt humanae prudētię. Puto tamen tūc posse, quando certò scit Confessarius emergere aliquas graues necessitates, ex dictis sup. & de his in confessione eos certiores facit, suntq; pœnitentes, senes, qui de augendo statu non curant, & ei confitentur, superflua quæ habent non seruare in euentū aliquē licitū, sed tantum amore diuitiarū. Hoc enim casu tenetur Confessarius denegare talibus absolutionē, nisi superflua impendant in prædictas, vel alias necessitates, seu opera pia, quia tunc absque peccato mortali nō possunt ea auare retinere.

2 An autē dicti diuites, habentes superflua ultra necessaria vitæ, & status; & nō existētibus necessitatibus extremis, nec graibus, possint thesaurizare dicta superflua, consulendus est D. Tho. 2.2.q. 87. art. 1. ad quartum, & quæst. 118. art. 4. ad secundum. vbi videtur tenere partē negatiā. Et eam etiā tenere omnes Doctores sanctos, testatur Illustrissimus Toledo in tract. de Septē peccatis mortal. c. 35. nu. 3. quamuis dicat esse vnam mem DD. scholasticorum sentētiā in cōtrariū, sc. ea auare retinere posse. & hanc partē affirmatiā ipse sequitur. Et eā intelligit, & existimat verā indistinctē, tā in diuitibus secularib. quam Clericis. & solum ponit discrimen inter eos in modo, nēpe istos teneri querere necessitates, non tamen illos.

Sed salua illius reuerētia, circa diuites Clericos, contrariū tenendū est, vt resoluimus verbo Beneficiatus. Dif. 4. quibus ibi dictis adde, si Clerici habētes superflua tenentur querere necessitates, profecto numquā eis liceret retinere superflua; quia nullibi desunt graues necessitates, & extremæ, in quas impendi possint, & debeant; maximē quia nulla alia ratione tenētur querere necessitates, nisi quia non sunt domini eorū, quæ eis supersunt, nec similiter possunt ea retinere.

Eleemosyna.

S V M M A R I V M .

DI VIT E S tempore caritatis, non tenen-
tur ad eleemosynas, in Foro exteriori;
quia ad id compelli nequeunt, nisi per viam
denunciationis. Benè tamen in Foro cōsciētiae.

Pauper extremè egens, seu grauiter patēs,
potest ab inuitō accipere eleemosynam. Sed
primus, publicē: secundus verò occulte.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

EX dictis in præcedente Differen-
tia, infertur decisio alterius dubii;
an scilicet teneantur dicti diuites
tempore caritatis, ad subueniendas
necessitates; possintque ad id cogi. Dic er-
go diuites, tempore caritatis, & magnæ ne-
cessitatis, in Foro exteriori, non teneri, nec
iure actionis cogi posse ad succurrentum
pauperibus, & eleemosynam eisdem ero-
gandum, secundūm gloss. verb. Esurientiū.
in cap. Sicut. 47. dist. cōmendatam à Panor.
in cap. Cūm causam. n. 8. de Elect. & in cap.
Si quis. de Furt. & in cap. i. nu. 8. de Cleric.
egro. cui est similis in cap. Exigunt. i. q. 7.
& in c. Domino sancto. verbo Necesse. 50.
dist. sequitur Silu. verb. Eleemosyna. nu. 9.
latè Ludo. Melsia in Pragma. Panis. Cōclu.
i. n. 5. Vide latissimè per Cened. i. par. Col-
lect. 27. nu. 1.

Benè tamen ad id tenentur in Foro con-
scientiæ, secundūm gloss. & DD. sup. citatos;
Sot. lib. 5. de lust. & iur. q. 1. art. 7. Cordub.
lib. 1. Quæst. Theolog. quæst. 27. in ratione
i. 3. pro tertia opinione, §. Tūm quartō. &
in solutione ad quartū, in 2. opinione. Vbi
tradunt rationem diuersitatis; quia scilicet
debitum ex sola charitate (quale est præfa-
tum) obligat tantū in Foro conscientiæ,
non tamen in Foro iudiciali; quia ad ipsum
præstandun, quis cogi non potest. Solum
enim debitum legale, descendens ex lege
iustitiæ, obligat, & debetur in Foro iudicia-

li: non tamen illud, quod ex sola lege cha-
ritatis descendit, vt diximus verbo Debitū.
Dif. i. & verb. Restitutio. Dif. i. Faciunt quæ
diximus suprà in præced. Dif.

Licet autē in Foro seculari, cogi nō pos-
sint iure actionis: bene tamen cogi po-
terunt per officium iudicis; vel coram Epi-
scopo, seu eius Vicario generali, per viam
denunciationis Euangelicę, secundūm dict.
glossam, verbo Esurientiū. in cap. Sicut.
47. distinet. & alias suprà allegatas, & per
notata in Præludio. i. 3. Et infra, verbo Pec-
catum. Differentia 23. docet Couar. lib. 3.
Resolu. cap. i. 4. num. 5. Nauar. cap. 23. num.
73. & alii citati à Rebel. 2. par. de luit. lib. 9.
quæst. 2. Sectione. i. num. 5.

Predictis adde vñū singulare, videlicet à
paupere, quando est in extrema necessitate
constitutus, posse accipi eleemosynam pro-
pria auctoritate, etiam aperte ab inuito, vt
docet Naua. c. 17. n. 6. 2. & Pet. à Naua. tom.
i. lib. 2. c. 3. n. 1. 25. Quin etiā, & quādo pa-
titur grauē necessitatē. Tunc enim potest
occulte eamdem eleemosynam accipere
ab eo, qui eam dare recusat. Ita tenet Silu
v. Furtū. q. 5. Dist. 2. Ang. eod. v. q. 36. cū
seq. Dicit probabile Couar. Regu. Peccatū.
2. par. §. i. n. 3. quāuis ipse contrariu teneat.
cuius argumentis, & rationibus satisfacit
Pet. à Naua. quem refert, & sequitur Ro-
drig. verb. Hurto. cap. i. 44. alias i. 47. Con-
clusione 1.

S V M M A R I V M .

HO SPITALITATEM nemo tenetur in Foro exteriori exercere. Secūs ex lege charitatis.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

AD hospitalitatē, in Foro contentio-
so, nullus tenetur, cūm per legem
nemo ad benefaciēdum sit cogē-
dus. alias enim, nullū quis meritū

consequeretur. cap. Fidem 23. q. 5. cap. Qui
syncera. & cap. De iudæis. 45. distinet.

In Foro tamen animæ, omnes ad hospi-
talitatem, ex lege charitatis, tenentur, iuxta
glos-

glossam, verb. Debita. in Extrauag. Execrabilis. Ioan. 22. post princip. de Præb. quæ facit differentiam inter Clericos Beneficiatos; & inter laicos, & Clericos non Beneficiatos. Nam primos in utroque Foro

teneri docet, per cap. i. 85. dist. alios verò non, nisi ut in hac Differētia. Et vidē pli r̃a de Hospitalitate, per Nauar. Conf. 2. dē Emptio. & vendi. Et faciunt not. per Ro- drig. verb. Limosna. Conclusione 3. & 4.

E M P T I O.

S V M M A R I V M.

¹ E MENTES Aethiopes, an tuti sint tam in Foro interiori, quam exteriori.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

EMENTES seruos Aethiopes, putā de Cabo verde, de Mandinga, & de Guinea, quoꝝ Lusitani exinde ad Hispaniam asportant: in Foro exteriori tuti sunt, & securi; quia prædicti Aethiopes, communiter veneunt tamquam iustè capti in bello, vel rāquam inimici fidei, Turcarum instar, & Agarenorum.

At cūm tales non capiātur iusto bello, sed vt plurimum dolo, & fraude; nec pos- sint verè dici inimici, & hostes nostri, cūm numquam contra nos bellum gerant, nec gesserint: probabilior sententia est, emen- tes tales seruos, non esse tutos in Foro conscientiæ. Ita tenet Soto lib. 4. de luf. quæst. 2. art. 2. Ledef. 2. 2. quæst. 18. art. 1. dubio. 1. 1. Mercad. tract. 2. cap. 15. & Pet. à Nauar. tom. 2. lib. 3. cap. 1. num. 214. Con- ferunt dicta sub verb. Usura. Different. 15.

Sed vide latiss. per Rebel. in Præludiis Iu- stitiæ, quæst. 1 o. Sectione 1. & 2. pertotam, vbi dicta Sectione 1. nu. 4. dicit receptum esse à magistris Lusitaniæ prouinciæ suæ Societatis, regulariter non esse illicitam emptionem dictorū seruorū, si fuerit ex- minata per ministros Regis, qui ad id, in dictis partibus constituuntur, & tributum recipiunt, pro vt in dubio presumitur. Se- cùs si constaret insciis Regis ministris, vel contra formam à Rege prescriptam, factam fuisse. quod & nobis placet. Ex quibus infertur ementes seruos in partibus Vlyssiponæ, & aliis: propter bonam fidem quam habent, excusari à p.m. & restitutio- ne, propter ignorantiam fraudis, vel ini- stitiæ, si qua in prima emptione eorum in- teruenit. quæ nō præsumitur, vt idē Rebel. supra. nu. 41. annotauit.

S V M M A R I V M.

² E M E N S rem furtiuam bona fide; si posteà sciat esse talem, sed nescit verum dominum: an possit reddere statim venditori.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

EMENS rem furto erceptam, bona fide; si posteà sciat esse alienā, sed nescit cuius sit: potest in Foro cō- scientiæ, dum non scit verum do- minum, restituere eam vendenti, vt ab eo pretium recuperet.

In Foro verò exteriori, condemnabitur, si probetur eam venditori reddidisse, & nō domino, postquam scivit esse alienam. Ita Mercad. tract. 4. de Rest. cap. 14. fol. 210. quasi velit, teneri eā seruare, donec sciret verum dominum.

Sed

Emptio.

Sed nō video rationē diuersitatis; immò credo esse falsū, per ea quę habes sub ver. Repetitio. Diff. 6. & ita reprobat Rebel. vbi infra, quæst. 9. nu. 5. ad fi. Si enim emēs à fure scienter, potest reddere rem eidem furi, vt pretium recuperet (vt ibi dicimus) quanto magis licebit emptori bonæ fidei reddere venditori? Et ita postmodum inueni tenere (etiam si sciatur dominus) Naua. cap. 17. nu. 8. & 9. quem refert, & lequitur Rodrig. verb. Hurto. cap. 150. nu. 1. contra Caiet. Idem tenent alii citati a Rebel. de Obliga. Iust. 1. par. lib. 2. quæst. 9. num. 3.

Hic nolo omittere dubium egregium, & satis practicabile, scilicet si ite emptor, bona fide eamdem rem alteri vendat, & posteà sciat esse alienam: an teneatur procurare, vt domino reddatur, & pretium emptori suo restituere. Et sane si res est penes secundum emptorem, & timerur ab eo auferri: tenetur eum indemnam seruare. de quo infrà Differentia 7. alias se-cùs. Domino autem nō tenetur, ad aliquid. Ita collige ex traditis per Soto, lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 2. versiculo Quid autem.

S V M M A R I V M.

- 1 E M P T O R secundus cum possessione, 2 Secùs in Foro conscientiæ, si scienter id præfertur primo sine ea.

D I F F E R E N T I A T E R T I A.

1 E M P T O R secundus alicuius rei, vt præferatur primo emptori, re-medium est, vt post pretium solutum, vel habitam fidem de eo, capiat prius possessionem illius, per tex. sing. in l. Quoties. C. de Rei vendica. tradunt Canonistę in cap. Cötinebatur. de His quę fiunt à Præla. sine cons. cap. & Feli. in Rub. de Sponsa. nu. 12. vers. 21. & est ord. Lusit. lib. 4. tit. 7. in prin. Idque facere potest impunè, ex traditis per Iul. Clar. §. Fallsum. nu. 29. vbi dicit quod licet vendens eamdem rem duobus, incidat de iure in crimen falsi. l. Qui duobus. ff. de Fal. per consuetudinem tamē generalem derogatum esse dicto iuri. Idem refertur. 1. tom. commu. opin. pag. 340. ad fi. Et circa dict. l. Quoties. vide latissimè. 2. tom. Commu. opin. loco infra citando, vbi ponuntur. 12. ampliat. & 17. limitatio.

2 Quod in Foro conscientiæ, nequaquam procedere puto, si sciens emerit. Itaque censeo primò, non posse à quoquam in

conscientia emere rem, quam scit alteri vēditam, licet nondum traditam; quia cooperatur fractioni fidei venditoris. Deinde nec poterit absque peccato, prædictæ rei capere possessionē, vt sic eludat primū emptorem, & ei præferatur; sed tenebitur rem tradere primo; & hoc propter suam malā fidem, propter quam, etiam in Foro externo, constito de ea, reuocaretur secunda venditio, & res traderetur primo, vt tradūt plures citati. 2. tom. Commu. opin. lib. 3. tit. de Emptione, & venditione, Conclusio-ne 2. nu. 30. Vnde nulla est in hoc assignanda differentia inter vitrumque Forum. Itaque tam in Foro externo, seu judiciali, quā in Foro conscientiæ, erit tutus secundus emptor, si inscius prioris venditionis, rei emptæ prior possessionem acceperit, vt tenet Rebel. de Obliga. Iust. in Prælud. lib. 1. quæst. 8. nu. 16. & 2. par. lib. 1. quæst. 7. nu. 13. & 15. & lib. 9. quæst. 17. nu. 28. Et sic dict. l. Quoties. habet locum in vitroque Foro. quod est notandum.

S V M M A R I V M.

- 1 E M E N S rem pluris iusto prelio, propter necessitatem; an possit, illud plus, retinere; si non petatur.

DIF-

DIFFERENTIA QVARTA.

EMENS rem aliquam pluris iusto pretio, propter necessitatem; tenetur in Foro exteriori, ad totū pretium conuentum, ut palam est. In Foro vero conscientiae, non tenetur. Et ideo potest apud se, illud plus, retinere, si nō petatur, per dicta verb. Venditio. Differentia 7.

Nec obstat promissio, & conuentio facta; quia tamquam iniusta, non obligat in

conscientia.

Hinc, in facti contingentia, dixi quemdam coquenter calcis furnum; & ob necessitatem, conducentem quosdam pescatores, seu nautas qui per mare ducerent nauiculas duas lignis onustas, pretio 17. ducatorum: cum tamen iustum pretium, esset 15. tantum scuta: non teneri in conscientia soluere illa duo scuta, si ab eo non peterentur.

SUMMARIUM.

EMENS rem alicuius à Fisco, prece-
dente subhastatione, propter debita fis-
calia; securus est in perpetuum in Foro iu-

diciali. Secus in Foro conscientia, si non iusto pretio fuit empta.

DIFFERENTIA QVINTA.

EMPTORES rerū à Fisco, propter debita fiscalia solenniter sub hasta distractarū; adeò securi sunt in Foro contentioso, vt nec per rescriptum Principis, nec ratione minoris ætatis, earum venditio, & emptio, rescindi possint, vt est tex. expressus. in l. Quæcumque C. de Fide & iure hasta fiscalis. lib. 10. & in Ordin. Portuga. lib. 2. tit. 53. nisi quando minor fuit indefensus, vt l. vlti. C. Si propter publ. pensit. Minor etenim restituitur, si Fiscus vendidit rem ipsius, vt sibi obligatam sine tutori, vel curatore. alias secus, vt l. fin. C. Si aduers. Fisc. l. 1. de Fund. patrim. & l. Imperatores. ff. de Publ.

Quod priuilegiū Fisci, procurator eiusdē, adeò tenaciter obseruari curat, vt si bona debitoris, ad Ecclesiam perueniant; non dubitet, etiam in aliis Ecclesiæ bonis, vim eius exercere. Et pauci dies euoluti sunt, ex quo id ipsum, contra nos intentarunt.

Et obserua in dicto tit. 53. Ordin. Portu-

galiae §. 4. & 8. sub graibus poenis prohiberi, ne emptores prefati possint villo vim quam tempore res emptas, aliquo titulo, siue emptionis, & venditionis, siue donationis, siue locationis, & cōductionis, in dominos earum executo, transferre. Ac etiā §. 7. tales venditiones nō posse vim quam impugnari pretextu nullitatis, vel deceptionis, siue læsionis pretii, ultra dimidium, iusti.

Quæ omnia dubio procul, sunt valde rigida, ne dicam inhumana. Quare in Foro conscientiae, non sunt tuti prædicti emptores, si quoquo modo, sine iusto pretio prefatae res ad eos peruererunt, per not. verb. Venditio. Differentia 1. & facit tex. sing. in l. Si quos. 26. C. de Rescin. vendi. vbi venditio fundi, facta à publico exactore pro debitis Reipublice, etiā sub hasta, rescinditur, si fraus in pretio debitori facta fuerit.

SUMMARIUM.

EMERE rem aliquam à venditore ēre alieno grauato, an sit licitum.

DIFFERENTIA SEXTA.

COMMVNITER nullus constituit scrupulum in emptione rerum alicui-

ius, etiam si sciat venditorem esse æte alieno grauatū. Solūm inquirit an habeat rem alicui

Emptio.

alicui obligatam, vt cum securitate eam emant. Omitto hic illas alienationes, quæ fiunt scienter, tam à venditore, quam ab emptore, in fraudem creditorum. de quibus tit. ff. & C. Quæ in frau. cre. Loquor hic solummodo de illis, quæ bona fide fiunt ab emptoribus; & venditores, pro suis necessitatibus subueniēdis, eas efficiūt, quāuis ex eis, damna ipsis creditoribus habentibus tantum actiones personales, obueniant, cùm non possint sua credita postea recuperare. De his ergo loquemur in hac differentia. Sit ergo prima cōclusio quoad venditorem.

Vendens rē propriam, non animo fraudandi creditores, sed ad suas necessitates subueniendas, etiam si aduertat ex prædicta venditione præjudicium fieri dictis creditoribus, quia non remanent apud se sufficientia bona ad soluendum ipsis: tutus est coram Deo, quia licitum est cuique suis necessitatibus prospicere; adeò vt ratione paupertatis, seu necessitatis, quis excusat, nō tantum à debitorum solutione, sed etiam à rei alienæ restitutione, vt dicemus verb. Restitutio. Differentia 36. Si ergo necessitas excusat à solutione debiti: profectò licet quis potest res suas alienare, pro necessitatis suæ subuentione. Nec in hoc, quoad Deum, iniuriam irrogat creditoribus; cùm plus quis teneatur sibi, quam alteri.

In Foro vero iudicali, secus dicendum est, secundum Rebel. de Obliga. iust. 2. parte lib. 1. quæst. 7. nu. 10. vbi dicit sufficere vt debitor aduertat, cùm vendit, se remanere impotentem ad soluendum suis creditoribus, etiam si non habeat intentionem eos defraudandi, vt dicatur vendidisse in fraudem ipsorum; quamvis si credit morali certitudine, se ex officio, vel industria, vel aliunde comparaturum, vnde cōgruo tempore soluere possit: aliud esse, saltem in Foro conscientiæ. Quod ultimū est sine dubio quoad Forum conscientiæ. Et pro primo dicto facit gl. 1. in l. Iuris genitum. §. Sed si fraudandi ff. de Paet. vbi dicit duplē esse fraudem: vnam, re, & con filio. de qua in l. Fraudis. ff. de Reg. iur. akteram, re tantum, vt l. 2. C. de Rescindendi. præsertim quia in dicto Foro iudi-

ciali, præsumetur fecisse in fraudem creditorum præfata venditionem, ex quo constat remansisse impotentem ad soluendum; cùm ea quæ sunt solius animi, & intentionis, non pateant, nec pertineant ad dictū Forum.

Sed contrarium, nempe præfatum debitorem non teneri in Foro iudicali, videtur probare textus, arguendo à correlatiuī, in l. Ait prætor. §. Alias autē. ff. Quæ in fraud. credi. Cuius verba sunt, Alias autē qui scit aliquem creditores habere, si cum eo contrahat simpliciter, sine fraudis conscientia; non videtur hac actione teneri. Sed responderi potest aliud esse, scire quem quod venditor habet creditores in genere, nesciens si sufficiant bona eius, vel si habet aliunde vnde soluat: & aliud, scire ipsum venditorem remanere impotentem, ad soluendum.

Verumtamen vt cumque sit; non est cur in hoc amplius immoremur, & inquiramus, an conueniri posse, nec ne in iudicio; cùm supponamus eum remansisse impotentem ad satisfaciendum creditoribus. Si enim emptor (vt statim videbimus) nō tenetur in subsidium, ob eius bonam fidem: inanis erit profecto actio personalis in ipsum venditorem, quam inopia ipsius excludit.

Secunda cōclusio quoad emptorē. Emptor bona fide, nesciēs scilicet an ex hoc remaneat vendor impotens, etiam si aduertat venditorem esse ære alieno gravatum, si modò rem quam emit, non est alicui hypothecata, nec eam emit animo defraudandi creditores, sed simplici animo, quia est sibi utilis; tutus est in vitroque Foro. Nam primò non tenetur in Foro iudicali, per dict. l. Ait prætor. §. Alias autem. Idē probatur arg. l. 2. C. eod. tit. vbi bona in dotem data, quæ creditoribus non erant obligata, non revocantur; nisi probentur in fraudem data, & accepta. Secundò, nec in Foro conscientiæ tenetur, secundum Palud. in 4. dist. 15. quæst. 3. Coua. in 3. Resolu. cap. 3. n. 6. dicit communem Rebel. sup. nu. 1 2. vbi etiam allegat Nava. cap. 17. nu. 27. 1. sed ibi nihil de hoc dicit. Ratio conclusionis est, quia contra emptorem, nullam habent actionem creditores, nec etiam

etiam personalem, cum bona fide emeret; nec hypothecariam, ut supponimus. Ex parte vero venditoris, non appareat illa lex, quae dirimat venditionem; cum titulus, Quae in fraud. cred. in onerosis requirat fraudem ex parte vtriusque, ut concedat reuocatoria. dict. l. Ait praetor. §. Quod ait. l. Is qui. ff. eod. & melius in l. Quod autem. §. Hoc edictum. ff. eod. & l. Ignoti juris. C. de Reuocan. his quae in fraud. quae ita sumatur, In titulo oneroſo requiritur fraudantis & accipientis, docet Coua. lib. 2. Varia. cap. 19. nu. 5. licet Ant. Gom. 2.

Resol. cap. 2. nu. 2. quem refert Rebel. sup. lib. 9. quæst. 17. nu. 27. alterius dicat sufficere. In gratiosis autem, & lucrativis, sufficit unius tantum dolus, dict. l. Ignoti iuris.

Tertia conclusio est notabilior. Emens scienter in fraudem creditorum, siue vendens bona fide vendat, siue mala: & sic, siue sit conscientia fraudis, siue non, cum venditore: tenetur in conscientia ad rem restituendam creditoribus, si extet, vel pretium ipsius. Hanc dicit probabiliorem & comuniorum Rebel. sup. nu. 14. & nu. 22. Et hoc, ratione damni quod intulit creditoribus.

SVMMARIVM.

EMPTOR bonæ fidei, si eadem bona fide, & eodem pretio rem vendiderit; an teneatur de euictione, in Foro conscientiae.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

EMPTOR bonæ fidei, si eadem bona fide rem eamdem poste a vendiderit, & ab emptore secundo postmodum euincatur: in Foro iudiciali, tenetur de euictione, iuxta l. 1. & l. Qui alienam. 54. & l. Euicta. 70. ff. de Euictio. quibus concordat Ordin. Lusita. lib. 3. tit. 45. §. 3. & 5. & tenet in specie Fr. Lud. Lop. in suo Instruct. 1. par. cap. 94. in fin. Putat tamen prefata iura, & titulum de Euictio. in praesumpta mala fide, & culpa venditoris, se fundare. Sed fallitur. Non enim actio de euictione fundatur in bona, vel mala fide, eu culpa venditoris, sed in iure commutativa iustitia, & in bona fide emptoris. Quid enim magis iuri, & rationi consonum, quam ut contractus sint firmi? Et si fortasse ex aliquo euentu, siue causa, rescindantur; id fiat sine iniuria & damno innocentis. Cum ergo quis emit bona fide rem aliquam; si poste a appareat esse aliena, & ob id ab eo euincatur: bona fides, ratio, aequitas, & iustitia commutativa, postulat ut emptor recuperet pretium solutum; nec non & omne interesse, si quod passus est ex tali emptione, & euictione rei emptæ; ac denique omne illud quod emptoris interest, non fuisse rem euictam, ut sic emptor innocens servetur in columis, ut probat tex. dict. l. Euicta. cuius verba sunt, Euicta

re exempto, actio non ad pretium duntatur recipiendum, sed ad id quod interessa, competit. Idem probat l. Titius. 43. in fin. ff. de Actio. empt. Praeterea actionem de euictione non fundari, nisi in bona fide emptoris, vel in stipulatione, si expressè cautum est de euictione, probat textus expressus in l. Si fundum. 27. C. de Euictio.

In Foro vero conscientiae, an dictus venditor bonæ fidei similiter teneatur emptori de euictione, & ipsum seruare indemnem; Doctores inter se discrepat. Quidam enim ut Soto. lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 2. §. Quid autem. Ioa. Medina, & Ledesma, quos referit, & sequitur Rebel. de Obliga. Iust. 2. parte lib. 9. quæst. 18. nu. 11. & 12. Petrus etiam à Naua. post Mercado, quem allegat lib. 3. cap. 4. §. Ultimo. nu. 206. cum seq. tenent partem affirmatiuam, & consequenter nullam ponut in hac specie differentiam inter utrumque Forum, propter rationes supra allegatas, que non solum militant in Foro externo, sed etiam in Foro conscientiae. præsertim cum id exigere videatur iustitia commutativa, ut scilicet emptor recuperet suum pretium, & omnes expensas in dicta emptione factas, in qua fuit damnificatus ratione rei a se euictæ; quandoquidem contractus fuit rescissus, nec potuit habere effectum. Alii vero, ut Naua.

Emptio.

Naua. in cap. 17. nu. 8. post Caiet. Silvester item verb. Restitutio. 3. quæst. 7. §. Tertium. & Bart. Medin. in Instruc. Confel. cap. 14. §. 3. in secunda regula, tenent contrarium, nempe in prædicto casu venditorem bonæ fidei ad nihil teneri, si eodem pretio quo emit rem, vendidit; quia nihil amplius, quā suum habet. Quod si maiori vendiderit, iolum, ad illud plus, tenetur; quia eo, factus est locupletior. Allegat Naua. in confirmationem sue opinionis, l. In creditore, & l. Cum ea. ff. de Euictio. Sed non aptè, quia illa iura loquuntur de venditione facta per creditorem, iure pignoris. quo casu cessat euictio, vt dicit dict. l. Cum ea. Cum ea (inquit) conditione pignus distrahitur: ne quid, euictione secuta, creditor preest. At in nostro casu, tenetur venditor de euictione, vt supra probatum est in princip. Si ergo tenetur, & nedu de iure ciuali, sed etiā de iure Canonico: (cū actio de euictione per Ius Canonicum approbetur, vt in cap. fin. de Emptione.) quomodo potest verū esse, quod Naua. & eius sequaces dicunt, ad nihil teneri in Foro conscientiæ? Ad hoc respondet Naua. nō teneri ad aliquid in effectu, nisi tantum ad cedendam actionem euictionis, quam habet aduersus suum venditorem. Nam cū hoc, satisfacit obligationi de euictione, ad quam tenetur; & sic cedendo liberabitur. Allegat dict. l. In creditore. Sed ibi liberatur; quia non tenebatur ex contractu, sed quia erat creditor habens pignoratitiam contrariam actionem, & eam cedere compellitur; quando quidē sine ullo sui dispendio id facere poterat, & de euictione non tenebatur alias. Secūs tamen esset, si ex contractu cum eo, per agētem de euictione, celebrato, vt dicit ibi gl. pro quo allegat, l. Non aduersus. C. Si cert. peta. At in nostro casu, tenetur ex contractu, & venditione per eum facta. ergo.

Quid igitur dicendum? Certè passus est dubius. Adeo vt quidam Iudex (cū esset electus arbiter in quadam simili causa) nescierit alio modo rem hanc decidere, nisi diuidendo premium inter emptorem, & venditorem, condemnando venditorem ad restitutionem medietatis pretii, vt testatur Lop. 1. par. cap. 94. ad fin.

Nihilominus tenenda est opinio Naua.

facientis in hoc differentiam: inter utrumque Forum. Pro cuius opinionis confirmatione, allego tex. not. in l. Si ea res. 31 ff. de Actio. empt. vbi venditor, licet alias teneatur ex empto rem tradere: si tamē per vim ab eo auferatur, sufficit ei cedere actionem, ratione rei competentem. Ad idem melior tex. in l. Eū qui. 13. ff. de Peric. & commo. rei vendi. vbi idem permittitur, licet venditor fuisset in culpa. Secundò, eamdem opinionem confirmo per tex. sing. in l. Si is. 16. ff. Deposí. vbi depositarius, si rem aīdū alium deponat, non tenetur ad aliud, quā ad cedendum actionem quam habet contra secundum depositarium. Nō mirum ergo si venditor bone fidei (licet alia ieneatur de euictione) liberetur cedendo actionem contra suum auctorem. Tertiò, idem confirmatur argumento tex. celebris, in l. Quod sāpe. 35. §. Si res vendita. in fin. ff. de Contrahen. empt. vbi tex. primò tradit idem, quod dicit l. Si ea res. & dict. l. Eum qui. deinde dicit venditorem, si alienam rem scienter vendiderit, & ea, ante traditionem, furto perierit, non liberari cedendo actionem, quia nullam habet ratione dominii, quam cedere possit vindicatione; nec condicione, & ideo condemnandū; quia si suam rem vendidisset, potuisset eas actiones ad emptorem transferre. Probat ergo textus, si venditor haberet actionem, quam in emptorem transferre posset; sufficere eam cedere. Quartò, facit pro hac opinione, ratio quam tradit Lop. vbi sup. nempe neminem, citra culpam, ad restitutionem esse damnandum; quando reuerrà alienum nō retinet. Per quam rationem dicit, opinionem Naua. tamquam magis iuridicam, esse tenendam. Saluat tamen opinionem Soti in tribus casibus, scilicet quando primus emptor fuit in aliqua culpa; vel se obligauit expresse de euictione, vel esset frustanea cesso euictionis. Quibus contingentibus casibus, dicit opinionem Soti esse tutiorem & tenendam. Ego vero tertium casum non approbo, si per frustaneam cessionem intelligit quando primus auctor qui rem vendiderat venditori, esset pauper, vel non appareret: quia erat fur, & fugerat; quia, hoc non obstante, sufficit venditori in Foro conscientiæ cedere

dere actionem quam habet; quia in ea fuit factus ex re primò empta locupletior, & ad nihil amplius tenetur, cùm nihil aliud habeat alienum, quod restituere teneatur.

Quid autem, si venditor rem cuiquam

dono habuisset? tunc aliter dicendum esset. Ratio est; quia in eo casu, nō habet vēditor actionem quam cedere possit, vt patet in l. 2. C. de Euictio. & tenet Soto sup. col. 3. ante §. De illo autem.

S V M M A R I V M .

EMENS ignoranter equum, vel seruum vitiosum, vel morbosum, habet sex mēses ad Redhibitoriam, & annum ad Aestimatoriam

toriā quanti minoris. In Foro verò conscientiae, quandocumque.

D I F F E R E N T I A O C T A V A .

EMENS equum, vel seruum vitiosum, vel morbosum (ignoranter) quod si sciūisset, nullo modo ipsū emisset; habet in Foro iudicali sex menses utiles, à die scientiae, ad rescindendam emptionē per actionem Redhibitoriam: & annum ad Aestimatoriam quanti minoris, l. Cūm proponas. iuncta ibi gl. C. de Aedilit. actio. l. Sciendum. §. fin. & l. Si tamen. 48. §. 2. ff. eod. & utrobique communiter DD. Quod procedit, siue venditor fuerit bonae fidei, siue male fidei, vt docet Paul. de Cast. in l. Sequitur. §. Si viam. nu. 6. ff. de Vsu capio. Panor. & Felin. in c. fin. de Præscri. Balb. de Præscri. 2. p. tertia partis prin. q. 13. Cremens. Sing. 164. Matthesil. Sing. 23. estque communis opinio secundum Viui. opin. 9. quæ habetur l. tom. Cōmun. opin. lib. 4. tit. 5. num. 45.

In Foro verò conscientiae, semper manet obligatus venditor ad rem recuperandam, vel minuendum de pretio, quanto minus valuerit, ob vitium vel morbum prefatum,

secundum D. Thom. 2.2. quæst. 77. artic. 3. & ibi Cajet. Maior. in 4. dist. 15. quæst. 40. art. 3. Silu. verb. Emptio. quæst. 19. etiam si in ipsa venditione interuenerit proxeneta, siue corretor publicus, & diceret ipsum vendere cum tali, & tali vitio, & morbo, nominando quamplures, & inter eos, illū de quo agimus. Est enim hæc cautela dolosa, & captiosa. Nam sciens vēditor vitium, tenetur illud specificè notificare emptori. alias etiam in Foro iudicali, si intra tēpus debitum petatur, compelletur ad recuperandum animal, seu seruum venditum, & ad restitutionem pretii, vt iam habui in facto Barchinonæ, & obtinui. & in terminis consuluit Corne. Confi. 81. vol. 3. & docet S. Bernardinus sermone 33. art. 2. sub cap. 7. Specula. tit. de Empt. & vendi. §. de Rescind. vendi. Iaf. post Ang. & Pau. in l. Pacisci. ante fin. ff. de Paet. Port. in §. Suspectus. num. 8. Inst. de Suspect. tut. Alex. Conf. 14. in fi. & ibi Nata. in Additione, & Cons. 95. vol. 5.

E X C O M M V N I C A T I O .

S V M M A R I V M .

EXCOMMUNICATVS, & denuncia-tus, non potest communicare in Foro exte-riori, nisi probet, duobus saltem testibus, se esse absolutum.

- 2 In Foro verò conscientiae, sufficit ut ipso hoc dicat.
- 3 Absoluto à Confessario virtute Bullæ Cru-ciatae, quo modo credatur.

R

DIFFE-

Excommunicatio.

DIFFERENTIA PRIMA.

SEMEL excommunicatus, & denunciatus, debet ab omnibus vitari in Foro exteriori, donec proberet, duobus saltem testibus, se esse absolum. cap. Sicut. 39. de Sentent. excommunicat.

At in Foro conscientiae, vt quis possit cum excommunicato communicare, etiam in Diuinis; sufficit ut ipsem dicat se iam esse absolutum, per glossam celebrem in Clement. 1. verb. Non habita. de Priuil. quam valde ibi commendat Rauen. vbi Card. quæst. 15. eam sequitur, & dicit singularē Nauar. in cap. Placuit. num. 153. de Pœnit. dist. 6. & Consil. 1. num. 5. de Constitut. ad hoc, quod in Foro conscientiae, statut dicto pœnitentis. vide similem glossam. in cap. penult. verb. Electio. de Re iud. lib. 6. & in cap. Significasti. 1. & 2. de Homicid. Idem docet Host. & Abb. in cap. Cū illorum. num. 15. de Sentent. excommuni. & in cap. Sicut. num. 4. eodem tit. Ratio est, quia non est verisimile, quem esse immemorem suæ salutis, cap. Sancimus. 1. quæst. 7. Et licet prædictæ glossæ loquuntur de Sacramento pœnitentiae: idem est dicendum extra ipsum, cùm non simus in contradic-
tio iudicio, nec sit in præiudiciū alicuius; cū in dicto casu, principaliter agatur de interesse solius absoluti. Non ergo mirum si solo ipsius dicto credatur, etiā extra Sacra-
mentum pœnitentiae; & ita vidi practicari. Et licet is, ad cuius instantiam fuit quis denū-

ciatus, possit aliquod interesse pretendere: attamen ego non teneor querere, & examinare, an verè sit absolutus, nec ne. sed sufficit ut ipsem dicat excommunicatus id dicat, de cuius interesse principaliter agitur.

An autem absolutus, satisfacta parte, per Confessarium virtute Bullæ Cruciatæ electum, possit, & sufficiat probare suam absolutionem, per testimonium solius Confessarii, & fidem in scriptis ab eo obtentam: quidam tenent quod sic. Ita Calder. Consil. 2. de Testib. pro quo est optima glossa finalis in capit. In præsentia. de Testib. quatenus dicit sufficere mulieri, vt possit cum alio cōtrahere, esse certificatā de morte sui viri, scilicet per testimonium magistri militi, vel alicuius cuiuscumque, asserentis fuisse mortuum in bello, vel alibi; quia in dicto casu, solum agitur de interesse vxoris, vt docet ibi Felin. num. 22. post Innoc. & optimè Henrig. de Indulgent. cap. 13. §. 2. in fine, in glossa V. vbi consulit ut curet excommunicatus à Confessario se absolui coram Notario, vel testibus, ut sic evitetur scandalum, & periculum, ex Angelo, & Silu. verb. Excommunicatio. 5. num. 26. & Nauar. cap. 27. numero 43. & 272. ad finem. quæ est optima cautela, ut sic securius possit probare in Foro exteriori suam absolutionem, quando publice fuit excommunicatus. Idem docet Henrig. de Excommunic. cap. 29. §. 5.

SUMMARIUM.

1. EXCOMMUNICATVS non denuncia- 3
tus, non repellitur à iudicio contentioso. 4
2. Bene tamen à Foro pœnitentiali.

Et etiam à contentioso, si pars excipiat.
Excommunicatus communicans, quod pec-
catum incurrat.

DIFFERENTIA SECUNDA.

Excommunicatus non denunciatus, non repellitur à iudicio contentioso, cùm non teneatur vitari, per Extraug. Ad evitanda scandalata, de qua per Nauar. cap. 27. num. 35.

2. Bene tamen repellitur à iudicio pœni-

tiali, quia alias sacrilegium committit qui sciens se excommunicatum, & non valens absolui à Confessario, accedit ad Sacramentum Pœnitentiae, ut docet Nauar. cap. 9. num. 3.

Sed obstat primo dicto, nempe prædicta Extarua-

Extraugantem nihil prodesse excommunicato. unde perinde tenetur nunc se abstinere, sicut ante ipsam latam, ut docent communiter Doctores, & notat Nauar. dicto cap. 27. nu. 35. vers. Nota secundo. At ante dictam Extraugantem, de iure communi, repellebatur, ut in cap. Intelleximus. de Iud. ergo, & nunc potest repelli.

Respondeatur verum esse prædictam Extraugantem nihil prodesse excommunicato; & ideo teneri in conscientia se abstinerre à communione Fidelium, & consequenter à iudicio contentioso. Si tamen se non abstineat, puto ultra peccatum quod incurrit, posse excipi contra ipsum; & repellere à iudicio, sicut ante dictam Extrauga-

gantem: non tamen teneri partem alteram ipsum repellere. Et in hoc stat, & consistit differentia inter utrumque Forum, scilicet in Foro contentioso posse admitti per dictam Extraug. si pars conuenta per ipsum, nolit excipere contra eum: in Foro vero poenitentiali, teneri Cofessarium illum repellere, ne ambo incident in sacrilegium.

Et obserua solum in tribus casibus peccare mortaliter excommunicatum non se abstinentio à communione. Primò, cum communicat in sacramentis. Secundò, vel in Diuinis, assistendo Officiis diuinis. Tertiò, vel communicando cum aliis per contemptum. Adde not. per Sil. verb. Excommunicatio. 3. §. 5. & infra Diff. 9. num. 5.

SUMMARIUM.

Excommunicatus minore, potest conferre Sacra menta, quando conferendo non recipit.

In Foro vero conscientiae, non potest absque peccato, saltem veniali ea conferre, etiam si ea conferendo non recipiat.

DIFFERENTIA TERTIA.

Excommunicatus minore excommunicatione, ut quia communicavit cum excommunicato maiore excommunicatione, & denunciato; non peccat quoad Ecclesiam conferendo Sacra menta, quando conferendo non recipit; quia non à collatione, sed à participatione tantum Sacramentorum est remotus, iuxta cap. A nobis. de Except. & cap. Si celebrat. de Cleric. excommunic. ministr. secus quando conferendo reciperet; ut in celebrante Missam ad communicandum alios, vel in Episcopo missante ad celebrandum Ordines. Hi enim peccant, non ex parte qua datur, sed quia sumunt. Ita singulariter Naua. cap. 27. nu. 24. & 249. in fin. sic limitans, & intel ligens dictum cap. Si celebrat. vers. Peccat autem. ut scilicet intelligatur de conferente, qui ut conferat, debet etiam recipere, ut in exemplis supra relatis. secus in conferente tantum.

At quo ad Deum, & Forum interius, peccat tantum propter terribilitatem, & irreue-

rentiam. Eò enim ipso quod ad Sacramenta suscipienda accedere nequit, venialem quamdan irreuerentiam eisdem Sacramentis, ea conferendo, irrogat, ut inquit notabiliter Sot. in 4. dist. 2. 2. quest. 2. art. 3. post prin. pro quo facit tex. in c. Ministri altaris. dist. 8. 1. vbi prohibetur Presbyteris, & Diaconi suas, alias, vxores cottingebus, ne recipient interim Sacra menta, nec ea illis ministrent, nec quoquo modo ad aliquod ministerium intra Ecclesiam accedant, tamquam peccatores, & indigni, ut talia continent, & exerceant. Idem quod Sot. supra, docent Anchar. & Marian. in dict. c. Si celebrat. nu. 5. & Couar. in cap. Alma mater. 1. part. §. 8. nu. 2. & Ledes. in secundâ 4. quest. 25. art. 2. & ita tene, licet Doctor Sahagun magister meus Salmanticae in tractatu de Excommunicatione, tenuerit nedum venialiter, sed etiam mortaliter peccare excommunicatum minore, administrando aliis Sacra menta, quamvis ea ipse non recipiat.

SUMMARIUM.

Excommunicatus occultus, si impetrat re-

scriptum aliquod, an valeat in utroque Foro.

R 2

2 In

Excommunicatio.

- 2 *In iis que non geruntur ratione publici officii, non est differentia inter excommunicatum publicum, & occultum.*
- 3 *Dispositio cap. 1. de Rescript. lib. 6. ampliatur ad alia rescripta imputata à Regibus,*

- 4 *& Principibus secularibus, & etiam ab inferioribus Papa.*
- 4 *Excommunicatus in foro descēs per annum, non gaudet absolutione quæ solet apponi in rescriptis à Sede Apost. imputatis.*

DIFFERENTIA QVARTA

Excommunicatus occultus, impenetrans rescriptum aliquod, valide imputat in Foro conscientiae, secundum Nauar. Consil. 28. nu. 8. & 9. de Sentent. excommunicat. sequutū Archid. in cap. 1. de Rescript. lib. 6. tenetem dicto cap. 1. non comprehendendi excōmunicatum occultum. Contra quem tenet communis, ut testatur idem Nauar. ibidem, sed limitat prædictam communem, ut non procedat quo ad Forum animæ. & sic vult dictum cap. 1. solum habere locum in Foro exteriori, quo ad excommunicatum occultum; & in utroque Foro, quo ad excommunicatum publicum.

Sed certè opinio Archid. etiam cum restrictione Nauar. stare non potest; & contra eam tenet Siluest. verb. Rescriptum. nu. 2. in fine, post Direct. & Suarez §. tom. Disput. 17. Sect. 1. num. 4. vbi dicit in utroque Foro nullum esse tale rescriptum. Et ideò quantumvis excommunicatus occultus sit: tenebitur in conscientia non vti tali rescripto, prout notauit in terminis Silu. vbi sup. ex Direct. Nam licet prædictum cap. 1. poenale sit; hoc nihil refert, secundum Suarez; quia in his effectibus priuatiuis, & præsertim in hoc qui pendet à voluntate Principis, & ad censuram pertinet, quæ secum affert executionem, si effectus simpliciter ipso iure imponatur, statim committitur, seu irritat, & annullat, prout ibi verba sunt perspicua, & notat ibi glossa communiter recepta, quam commendat ibi Perus. num. 4. & Socin. Consil. 76. vol. 1. Et mirandum est, ob dictam præcipue rationem poenitatis, adhæsisse Nauar. præcitatæ opinioni; cum ipse in Manuali cap. 23. num. 67. teneat legem poenalem ipso iure imponentem poenam, licet alias non obliget in conscientia, nec in dictam poenam quis incurrat ante Iudicis declarationem; fallere tamen in sententia excommunicata.

tionis, & aliis censuris, ut est communis opinio, teste domino meo Rojas in Epithome succession. cap. 20. num. 147. & 150. & Couar. 2. de Testam. cap. 6. §. 8. nu. 16. in fine, vers. Nonò. & Rodriguez in Summa 1. parte cap. 195. num. 2.

Et pro hac opinione contra Nauar. facit dictum illud celebre, & communiter receptum Innoc. in cap. Cūm dilectus. num. 5. de Consuet. vbi ponit notab. regul. nimirum in his quæ non geruntur ratione publici officii, sed respiciunt proprium commodum excommunicati, non esse differētiam inter excommunicatum publicum, & occultum. Quod dictum commendat Abb. in cap. Ad probandum. num. 13. de Re iud. vbi Fel. col. 1. dicit esse theoreticam auream, & in cap. Rodulphus. num. 13. dicit hoc dictum esse singularissimum. Vide ad idem eundem Felin. in cap. Sicut. numero 3. de Re iud. & Abb. in cap. Exceptione. num. 27. de Except. & Dec. in cap. Post cessionem. num. 20. de Probation. sequitur Pet. Barbos. in l. Diuortio. in princip. num. 48. ff. Solu. matri. Adde notata verb. Nullitas. Diff. 5.

Et licet prædicta differentia hodie nullius videatur effectus, & considerationis, (cū in omnibus rescriptis à Sede Apostolica imputatis ponatur clausula illa, Absoluentes. N. ad effectu harum literarum, ut aduertit Suarez vbi supra, numero 2. & melius Nauar. dicto. Consil. 28. numero 5. addens licet non poneretur dicta, clausula, esse tamen intelligendam, aut certe reformari posse literas cum illa inserta, secundum Reb. quem ibi allegat, & de dicta clausula vide notata verbo Absolutio. Diff. 2. num. 5.) nihilominus est magni effectus ad alia rescripta imputata per eosdem occultos excommunicatos ab Imperatore, Regibus, & Principib. quæ secundum eundem Nauar. vbi sup. n. 2. & 6. & Suar. dicta Sect. 1. num.

num. 3. sunt etiam nulla, per dict. cap. 1. licet ipse in partem contrariam magis inclinet, sed nihil definire voluit.

Ad alia vero Rescripta Inferiorum Ecclesiasticorum non putat extendi debere praedictum cap. 1. Cum sit poenale, & sic restringendum, ut scilicet non loquatur, nisi de Rescriptis à Sede Apostolica impetratis. Quod libenter admitterem, nisi obstatet Dictum illud Inno. de quo supra nu. 4.

Et pro conclusione principali dicti cap. 1. & ornato illius tex. ultra Lap. Domin. & Perus. ibi num. 3. vide Calder. Consil. 4. de Rescript. Fel. in cap. Cum illorum. num. 2. de Sentent. excommunicat. Dec. in Rub. de Rescript. num. 1. ad fin. Rota antiqua 220. glossa in cap. Prudentiam. §. Sexta. de Offic. delegat. & in cap. Cum bonae. de Aetate, & quali. Et pro eius ampliatione vide Calder. Consil. 1 2. sub titul. de Regul. Ioan. And. ad Specul. in tit. de Rescript. præsent. col. pen. Palat. Rub. in Repetit. capit. Per vestras. de Donation. inter vir. & vxor. §. 2. nu. 9. & 10. Feli. latissimè in cap. final. de Exception. vbi ponit tres Ampliations, & sex Limitationes, & latius Domin. dict. cap. 1. vbi ponit 19. Limitationes, quas trascribit Motal. in l. 4. tit. 10. de las Deter. lib. 2. Fori. in glo. verb. Demandar. vide etiam Feli. in c. Non nulli. §. Sunt & alii. nu. 49. de Rescript. & in

cap. Dilectus filius. col. fin. & ibi Imol. n. 1. eod. tit. Abb. & eius Additionat. in cap. Veritatis. in fine, de Dolo, & contu.

Vltimò adde ad dictum cap. 1. & ad absolutionem, quæ de stylo curie apponitur in omnibus Rescriptis à Papa impetratis, ad effectum valoris eorum, nempe, si excommunicatus impetrans, est insordescens per annum, talem non frui praedicta absolutione generali. Ita post Rebus. in Praxi in form. & delarat. nouæ prouis. num. 10. annotauit Nauar. in capit. Ita quorumdam de Iudeis. Notab. 1 1. in glos. vlt. n. 14. refert, & sequitur Suar. vbi supra nu. 10. Et consequenter, si talis impetrat dispensationem ad contrahendum in gradu prohibito, vel legitimetur, vel suppletat ætatem, vel quid aliud, & eius virtute faciat aliquem contractum dependentem substancialiter ab illo rescripto, contractus erit etiam nullus, licet tempore illius iam esset absolutus. Ita singulariter Feli. in cap. Cum illorum de Sentent. excō. & in cap. fin. de Rescript. quem defendit Suar. dicto tom. 5. Disp. 15. Sect. 8. nu. 9. contra Couar. in 4. par. 2. cap. 6, in princip. num. 3. & Ludou. Gom. ab eo relatum. quod retine mēte perpetuo. poterit enim tibi esse in practica valde utile, & honorificum. Et est singularis limitatio ad cap. Felicis. de Poenis. lib. 6.

S V M M A R I V M .

EXcommunicatus non potest in Iudicio petere debitum. secūs in Foro conscientiæ.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A

EXcommunicatus in Foro iudiciali, & cōtentioso, non potest petere sibi debitum, cap. Intelleximus. de Iud.

In Foro tamen interiori, id est, in conscientia, & absque peccato, bene potest ipsum

petere priuatim, & ad partem, ut docet Caiet. verbo Excommunicatio. in cap. De his quæ excommunicato illicita sunt. in fine, quem sequitur Suar. 5. tom. de Censur. Disputatione. 15. Sect. 8. num. 3. pag. 299.

S V M M A R I V M .

EXcommunicatio Pape excusat in Foro exteriore infra duos menses à die publicationis, non tam in Foro interiori.

Statuta Ordinariorum quomodo ligent ignorantes.

D I F F E R E N T I A S E X T A .

EXcommunicatio lata in Extrauganti-

bus, seu Motibus Propriis, qui quotidie in

Excommunicatio.

curia eduntur, ac publicatur in campo Flo-
ræ, & aliis locis publicis, solum excusat
infra duos menses à dicta publicatione,
Romæ facta, neque admittitur ignorantia
ultra dictum tempus in Foro exteriori; &
ita post duos menses incipit ligare omnis
noua constitutio cum sua poena, si est iuris
noui promulgatoria, non veteris iuris de-
claratoria. Ita glossa final. in Data lib.6. Ias.
in l. In eum. num. 8. ff. de In ius vocand.
Nauar. latissimè, Consil.1.de Constitutio.
in 4. quest. à num. 15.

At in Foro interiori, excusat semper
ignorantem, secundum eudem Nauar. cap.
27. nu. 16. & Consil. 54. nu. 3. vers. Quinto.
de Senten. excommunicat.

2 Quod cōfirmatur ex cap. 2. de Cōstitutio.
lib.6. vbi statuta Ordinariorum non ligant
probabiliter ignorantes, nec incurritur ex-
communicatio in eis lata; etiam si sint super
actibus alioquin prohibitis, & illicitis; ut
commune, & practicandum dicit Felin. in
cap. à nobis 1. de Sentent. Excommunic.
num. 1. Nauar. cap. 27. num. 16. & Iul. Clar.
quest. 85. n. 1. conta Victor. de Excommu-
nicatione. nu 8. vbi dicit contrariam tutio-
rem, & vsu Ecclesiæ receptam; quam latè
defendit Couar. in cap. Alma mater. 1. par.
§. 10. num. 8. cum sequentibus, de Senten.
excommunic. lib. 6. Sed adverte non loqui
Victoriam de ignorantia facti, sed de igno-
rantia iuris.

S V M M A R I V M .

1 **N**ON defendens Clericum percutsum,
non est excommunicatus in Foro interio-
ri, si absque dolo malo & consensu id omit-
tit.

tat. Secùs in Foro exteriori, si est minister
Iustitiae.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A .

VI D E N S percuti Clericum, &
omittens eum defendere absque
dolo malo, & consensu, non est
excommunicatus in Foro interio-
ri, licet sit minister Iustitiae, qui ad id, non
solum lege charitatis, sed etiam lege iusti-
tiae tenetur, secundum Nauar. cap. 24. num. 20.
ad finem.

At in Foro exteriori excommunicatus
est, si est minister Iustitiae, cap. Quantæ. de
Senten. excommunicat. Abb. ibid. num. 7.
Nauar. d. cap. 24. num. 26. ad fin. & in c. Nō

inferenda. nu. 18. & 29. 23. quæst. 3. & Addi-
tionator ad Iul. Clar. quest. 73. lite. C. Quia
præsumitur id dolo malo fecisse; & non ex
negligentia, secundum eosdem Doctores.

Quoad peccatum verò nulla est differ-
entia inter obligatos ex sola lege charita-
tis, & obligatos ex lege etiam iustitiae, vt
docet idem Nauar. capite 24. num. 20. &
probatur in cap. Dilecto. vers. Et quidem.
de Senten. Excommunicat. in 6. Conferunt
ad hic dicta quæ habes sub verb. Defensio.
Differentia 2.

S V M M A R I V M .

1 **D**E M E N S vnam literam, vel apicem ex literis Papæ, est excommunicatus quoàd Fo-
rum exterius. Secùs in Foro conscientiae.

D I F F E R E N T I A O C T A V A .

FALSIFICANS literas Papæ,
est excommunicatus quoàd Forum
exterius, licet solum vnam literam,
aut vnum apicem, qui non mutaret
illarum sententiam, demeret. capit. Dura.

de Crimine. falsi. cum ibi notatis.

At in Foro animæ, non est excomuni-
catus; vt post Gerso. docet Nauar. capite
17. numero 169. & Rodriguez verbo Fal-
sarios. capite. 118. num. 4.

S V M M A -

S V M M A R I V M .

- 1 **E**xcommunicatus iniustè, id est, sine causa, vel ex iniqua, vel falsa causa; est vere excommunicatus quoad Ecclesiam, & Forum exterius. Non vero quoad Deum. Ponuntur late funda menta pro virtu que parte.
- 2 Excommunicatus iniustè, scilicet ex defec tu rectitudini animi, vel forme accidentalis; vere est excommunicatus quoad virtu que Forum.
- 3 Excommunicatus iniustè ex falsa, vel nulla causa, seu iniqua; tenetur in conscientia seruare excommunicationem, & se abstinere à diuinis, & communione Fidelium: non solum in publico, sed etiam in secreto. Licet multi contra.
- 4 *Differentia inter excommunicationem*
- 5 iniustum, & nullam.
- 6 Excōmunicatio habet executionē paratā.
- 7 Diuersimode operatur excommunicatio quoad Ecclesiam; & quoad Deum, ubi ponuntur effectus vtriusque Fori.
- 8 Intellectus ad cap. Cui est illata. 11.q.3.
- 9 Excommunicari quis potest, etiam sine peccato mortali precedente.
- 10 Excommunicato iniustè, si conferatur Beneficium, anteneat collatio.
- 11 Excommunicatus iniustè, si celebret extra dicēsim in occulto, poterit puniri à suo Iudice.

D I F F E R E N T I A N O N A .

1 **E**xcommunicatus iniustè, putà, in nocens sine villa causa, vel ex causa iniqua, vel falsa; vt quia non comparuit tali die, & præcisè fuit impeditus, vt in cap. Venerabilibus. §. Porro. vers. Idem est iuncta ibi glossa, verb. Impedimento (quæ ponit multa exempla) de Sentent. excommunicat. lib. 6. vel quia non cohabitat cum secunda vxore, quam duxit publicè; cùm tamen duxerit aliam primò clandestinè ante Concilium, de quo per Gabr. in 4. dist. 18. quæst. 2. & dist. 19. quæst. 2. vel quia non vult reddere debitum vxori putatiæ, quæ aliàs est consanguinea, vt in cap. Inquisitionis. de Sentent. excommunicat. vel quia iudex iubeat rem impossibilem, v. g. à paupere solui statim debitum; vel quia nō dat alteri suum librū, de quo per Sanct. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 73. §. 1. ad fin. & Silu. verb. Excommunicatio. 2. num. 8. vers. Dico quinto. vel sine villa monitione, de quo in cap. Si Episcopus. 1. 11. quæst. 3. & cap. Illud. de Cler. excommunicat. vel ob furtum commissum; cùm tamen illud ipse non fecerit, de quo per Sanct. Anton. vbi supra. vel vt denunciet, & reuelet talem rem Francisci, nec eam possit detinere animo compensandi, de quo per Silu. vbi suprà vers. Sed restare potest dubium. vel similia, copiosè tradita

ab Henriq. de Excommunicat. cap. 15. §. 1. vbi alios citat. In his, & similibus casibus excommunicatus, verè est excommunicatus, quo ad Ecclesiam, & Forum exterius, indiget què absolutione. aliàs si ingerat se diuinis, & communioni Fidelium, incidet in poenas, excommunicationem in prædicto Foro consequentes.

Quoad Deum verò, & Forum interius, non est excommunicatus. pro vt etiam notwithstanding sub verb. Sententia. Differentia 3. nu. 2. Hæc Differentia, quia est notabilis, & multum practicabilis, ideo eam copiose, & à fundamentis examinare, ac probare opere pretium duxi.

In primis pro ea probanda adducitur textus, in dicto cap. Venerabilibus. §. Porro. vers. Idem est. vbi quidam fuit citatus præfixo sibi termino: & quia in itinere captus, vel valetudine, aut vi fluminū impeditus, non comparuit; fuit excommunicatus ob præsumptam contumaciam. nihilominus dicitur ibi, vt si sit ligatus, conqueratur eorum Archiepiscopo, & petat absoluī, & quod debet prædicta absolutio prestari, non obstante contradictione alterius partis, propter expensas factas, &c. Ecce quomodo excommunicatus ex falsa causa, dicitur ligatus, & absolvitur. Ergo tenuit excommunicatio. Et ita per illum tex. tenet

D. Anto.

Excommunicatio.

D. Anton. suprā post D. Tho. Rayn. Innoc. & Bern. quos ibidem citat, & Joan. Faber. in §. Semel. num. 5. Inst. Quibus ex caus. manum. Sed parum vrget ille tex. quia loquitur de absolutione ad cautelam, quando excommunicatio dicitur nulla; vt ex dicto cap. in fin. docent Abb. & Fel. col. 3. in cap. 2. de Testib. cogend. Vel verius, dicitur ibi ligatus, & absoluitur ante cognitionem impedimenti, propter præsumptā contumaciam; & sic reputatur excommunicatus, dum ignoratur iniustitia: & ideo absoluitur ab ea, ad cautelam. Vnde non probatur ibi excommunicatum, fuisse verè excommunicatum.

Secundò videtur probare eamdem prædictam conclusionem idem tex. in §. Sanè. vers. Si vero. vbi dicitur, vbi constat de iniustitia excommunicationis, non esse remittendum excommunicatum ad excommunicatorem, sed absoluendum esse à Superiori, qui cognoscit de dicta iniustitia. Sed nec ille tex. vrget, quia non constat an iniustitia fuerit ex falsa causa, an ex defectu rectitudinis animi, vel formæ accidētalis. Nam nos nō loquimur de hac secunda iniustitia, quippe illa verè operatur quoàd utrumque Forum omnes effectus excommunicationis, secundum omnes, vt per Nauar. cap. 27. num. 3. Caiet. 2. 2. quæst. 70. art. 4. Sot. lib. 5. de Iustit. quæst. 7. art. 4. ad fin. & latius in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 3. & de Secret. memb. 3. quæst. 7. & Couar. in c. Alma mater. 1. part. §. 7. num. 7. vers. Quarta Conclusio, & vers. Illud tamen.

Tertiò adducitur textus, in cap. Sacro. de Sentent. excommunicat. vbi habetur, iniuste excommunicatum, puta, quia absque manifesta, & rationabili causa iudex eum excommunicauit; si appellat, vel conqueratur coram iudice appellationis, remittendum esse ad excommunicatorem, vt intra certum tempus eum absoluat: alioquin ipse iudex appellationis ipsum absolvit, recepta ab eo sufficienti cautione &c. Sed nec hic textus vrget, quia non constat de qua iniustitia loquatur.

Quartò adducitur textus, in cap. Per tuas. §. Verum. de Sentent. excommunicat. vbi dicitur, cum quis conqueritur, se iniuste, nō tamē nulliter, fuisse excōunicatū, non

debere audit, nisi prius absoluatur; ne sententiam excommunicationis contempnere videatur, & per hoc, amplius ex suo contemptu ligetur. qui textus satis probat nostram differentiam: cùm in vers. præcedenti, ante dictum. §. Verum. ponat Pontifex modum seruandum in admissione eius, qui proponit se nulliter excōunicatum. Et posteā addit in dicto, §. Verum. in aliis excommunicationibus, siue iustis, siue iniustis quomodocunque (vt exponit ibi glossa) non esse admittendum, nisi prius absoluatur. Ergo erat ligatus. intellige quoàd Ecclesiam, & Forum exterius. nam statim addit. Aliás etiam ligaretur quoàd Deum. Vnde probat ille textus, iniuste excommunicatum, quomodocumque sit iniustitia, (& sic comprehendit illum qui ex falsa causa) esse excommunicatum, & indigere absolutione quoàd Forum exterius: non tamen esse excommunicatum quoàd Deū, & Forum interius.

Nec dicas ibi etiam absolui ante cognitionem iniustitiae. Fateor; attamen textus supponit, etiam si ita sit, nempe, & si quis sit excommunicatus ex falsa causa, vel quomodocumque, indigere absolutione; & sic nō obstat esse absolutum ante cognitionem iniustitiae, cùm disponat tex. etiam si ita sit. Idem probat tex. notabilis, in cap. Ab excommunicato de Rescript. vbi excommunicatus sine villa monitione (secundum Abb. ibi Notab. 1.) etiā cognita dicta iniustitia, mandatur absolui. Ad idem est textus egregius in cap. Si Episcopus. in 1. 11. quæst. 3. quem ad hoc not. Nauar. Consil. 4. nu. 2. de Sentent. excommunicatio. Idem probat tex. singul. in cap. Illud. de Cler. excommunicat. ministr. vbi, sine villa monitione fuit quidam Episcopus excommunicatus à quodam delegato, eo quod propria autoritate dimiserat suam Ecclesiā, & se intruserat in aliam. Et quia scies dictam excommunicationem (licet per famam tantum) celebrauit publicè, & non se abstinuit à diuinis; incurrit irregularitatem, non obstante, quod id fecerat putans ignoranter illam excommunicationem nō tenere, quia erat lata à delegato sine monitione villa. Nec obstat ibi factum, pro quo fuit lata excōunicatio, esse notoriū.

Nam

Nam etiā in factō notorio, requiritur monitio, quoād excommunicationem ferendam, vt post alios resoluit Abb. in cap. Cū sit Romana. num. 30. 32. & 33. de Appellation. Et nota prædictam iniustitiam, scilicet excommunicare quem sine vlla monitione, esse adeo grauem, vt multi teneāt reddere nullam ipsam excommunicationē. Sed veritas est in contrarium, vt optimè probat Nauar. Consil. 4. de Sentent. excōmunicat. per totum. Nam licet quis tunc excommunicetur sine contumacia, & sic sine causa: tamen excommunicatio lata sine causa, valet, & tenet, vt probant prædicta iura, quæ sunt ad hæc singularia, & mente retinenda; maximè quia nedum in eis absoluītur taliter excommunicatus, post cōstitam in iudicio iniustitiam excommunicationis adeo grauem: sed etiam si celebrauit ante absolutionem, fit irregularis. Nota ergo prædicta iura pro quinto fundamento nostrę differentiæ.